[image: image1.jpg]Intersindical dos Eletricitérios do Sul do Brasil

Intersul - 048/2014
Florianópolis, 17 de setembro de 2014.

Ilmo. Sr.

Luciano Flávio Andriani

M.D. Diretor Administrativo da Tractebel Energia S/A

Florianópolis/SC

Ref.: Questões de Interesse da Categoria Debatidas nas Assembleias

Prezado Senhor:

A exemplo dos anos anteriores, na plenária realizada no dia 13/09/2014 com a participação de representantes das diversas áreas dessa empresa, foi definido que algumas situações levantadas nas assembleias poderiam ser resolvidas administrativamente por estarem relacionadas à gestão.

Desta forma estamos encaminhando extra pauta, conforme descrevemos abaixo:

1. Aquisição de Armação e Lentes: Os empregados solicitam que sejam melhor orientados quando da aquisição de armação e lentes com relação aos valores estabelecidos na tabela.

2. Rede de Credenciamento: Novamente os empregados informaram que não houve ampliação da rede de credenciados notadamente nas áreas descentralizadas.
3. Plano Benefício Definido: Os empregados que permaneceram no Plano de Benefício Definido – BD, solicitaram que a empresa faça uma revisão de seus enquadramentos equiparando-os(as) com seus(suas) paradigmas.
4. Perfil Profissiográfico Previdenciário: Os empregados solicitam que os PPP’s reflitam a realidade profissional de cada empregado e que haja uniformidade nas informações.

5. Demonstrativo de Pagamento: Os empregados solicitam que seja lançado no demonstrativo de pagamento o número de parcelas do empréstimo na PREVIG.

6. Sobreaviso: Os empregados informaram a realização de sobreaviso informal, sem o devido pagamento.

7. Transporte de Empregados: Os empregados informaram que tem havido atraso na disponibilidade do veículo para o transporte de pessoal quando da realização de horas extras.

8. Treinamento de Pessoal: Os empregados informaram que o número limitado por função tem prejudicado a realização de treinamento.
Atenciosamente,

Rosilene Gomes Viana

Secretária Geral

(49) 99199538

c.c.: DP/Eduardo/Coordenadores
PAGE
Secretaria INTERSUL – Rua Lacerda Coutinho, 149 – Centro – CEP – 88015-030 - Florianópolis/SC
Fone (48) 3879 -3011 / 91083437 / (49) 9919-9538 – E-mail: rosilene@intersul.org.br

[image: image1.jpg]